
(232) 
Skriftlig redegørelse (R 2) 1849 

Med tiden er projektporteføljen også blevet ud- 
videt til mere sikkerhedsorienterede aktiviteter 
såsom grænsekontrol og politiprojekter rettet 
mod at bekæmpe organiseret kriminalitet og ter- 
rorisme. Valgobservation udgør fortsat en vigtig 
opgave. Trods undertiden vanskelige arbejdsfor- 
hold er det lykkedes OSCE at opretholde en 
bred kontakt til civilsamfundene i regionen. 

Særligt udviklingen i Tadsjikistan og bidrag 
fra OSCE i Dushanbe har været en af de mere 
positive overraskelser i 2007. OSCE Centret i 
Tadsjikistan, etableret i 1994 for at bistå med for- 
handling af en fredelig løsning på borgerkrigen i 
landet fra 1992-1997, er med omkring 100 ansat- 
te, fem feltkontorer og et årsbudget i 2007 på 
omkring 30 millioner kroner, den største OSCE- 
mission i Centralasien. Centrets aktiviteter dæk- 
ker hele OSCE's brede virkeområde fra mine- 
rydning, sikring af våben og ammunitionsdepo- 
ter og grænsesikkerhed til sikring af radioaktivt 
affald, demokratiudvikling, fremme af menne- 
skerettigheder, støtte til frie medier, ligestilling 
mellem kønnene og miljø og regional samhan- 
del, men i særdeleshed øget kontrol med stats- 
grænserne har haft høj prioritet. Der er endvide- 
re udviklet nye aktiviteter med en mere regional 
dimension, herunder inden for økonomisk ud- 
vikling, grænsekontrol og -sikkerhed, styring af 
vandressourcer, støtte til politi og terrorbekæm- 
pelse, minerydning, destruktion af håndvåben 
samt håndtering af nukleart affald. 

Tadsjikistan har haft en vigtig rolle under ud- 
viklingen af et regionalt grænseprojekt, der også 
inddrager partnerlandet Afghanistan og bl.a. fo- 
kuserede på bekæmpelse af narkosmugling, 
hvilket er stort problem. Med kun begrænsede 
egenmidler har Tadsjikistan haft store vanskelig- 
heder med at opbygge egen kapacitet til at sikre 
grænsen mod Afghanistan efter, at de russiske 
grænsetropper overlod overvågning af grænsen 
til Tadsjikistan. På den baggrund rettede Tadsji- 
kistan i juli 2006 en officiel forespørgsel til OSCE 
om støtte til udvikling af grænsekapacitet, med 
vægt på problematikken i forhold til den tadsji- 
kisk-afghanske grænse. 

Henset til, at der indtil videre ikke hat kunnet 
opnås enighed om at gennemføre OSCE-aktivite- 
ter direkte i Afghanistan har muligheden for indi- 
rekte støtte via de centralasiatiske OSCE delta- 
gerstater vist sig at være et bæredygtigt kompro- 
mis mellem forskellige opfattelser blandt delta- 
gerstaterne vedrørende OSCE's rolle i forhold til 
Afghanistan. Under Ministerrådsmødet i Ma- 
drid opnåedes -  som tidligere omtalt -  enighed 

om et OSCE engagement om grænsekontrol 
mellem Afghanistan og de centralasiatiske del- 
tagerstater i OSCE. I denne sammenhæng tilby- 
der især Tadsjikistan muligheder for samarbejde 
om udvikling af aktiviteter, som underbygger 
sikkerhed og stabilitet i de centralasiatiske 
OSCE deltagerstater og, som samtidig støtter 
udviklingen i Afghanistan. Som modtager- og 
transitland for en stor del af den stadigt stigende 
opiumsproduktion i Afghanistan og med frygt 
for terrorisme og smugling af våben over den 
lange grænse, har Tadsjikistan klareste egeninte- 
resse i at arbejde for stabilitet, sikkerhed og øko- 
nomisk udvikling i Afghanistan. OSCE Centret 
er i denne sammenhæng blevet bedt om at præ- 
sentere ideer til implementering af ministerråds- 
beslutningen om Afghanistan, som ikke blot sig- 
ter mod at sikre grænsen, men også mod posi- 
tivt samarbejde om åbning af grænser for legi- 
tim samhandel og færdsel, transport og transit, 
handel, udveksling af information mv. Missio- 
nens »rule of law« -  aktiviteter og initiativet 
med at oprette en »social partnerskabsklub«, der 
bringer repræsentanter for regering og civilsam- 
fund sammen, skal endvidere fremhæves. Missi- 
onen vil ikke mindst fortsat arbejde for udvik- 
lingen af en ombudsmandsinstitution i Tajiki- 
stan. 

I det sydlige Kaukasus (Georgien, Armenien, 
Azerbajdjan) er OSCE fortsat engageret i hånd- 
teringen af de såkaldte frosne konflikter, der i 
årevis har stillet sig i vejen for en egentlig stabili- 
sering af regionen. OSCE dækker endvidere i 
det sydlige Kaukasus fortsat det traditionelle 
brede spektrum af aktiviteter inden for demo- 
kratisering, menneskerettigheder og god rege- 
ringsførelse. Som i Centralasien er indsatsen i de 
senere år tillige i stadigt større omfang blevet 
rettet mod projekter inden for grænsekontrol, 
polititræning mv. med henblik på at bekæmpe 
organiseret kriminalitet og korruption. Valgob- 
servation er fortfarende en vigtig opgave, som 
det sås under georgisk præsidentvalg 5. januar 
2008. Under armensk og azerbaijansk præsi- 
dentvalg henholdsvis 19. februar og i oktober 
2008 vil ODIHR's valgobservation spille en af- 
gørende rolle. 

I Georgien deltager OSCE aktivt i forsøgene på 
at løse konflikten i Sydossetien og overvåger i 
samarbejde med FN løbende situationen i Ab- 
khasien. Rusland har trods det fortsat anstrengte 
bilaterale forhold til Georgien den 5. juli 2007 
rømmet militærbasen i Akhalkalaki,.samt fjernet 
russisk militærudstyr fra Batumi-basen i hen- 


